СВЯТОШИНСЬКИЙ РАЙОННИЙ СУД М. КИЄВА  

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

ун. № 759/25144/25

пр. № 2/759/3330/26
01 червня 2026 року Святошинський районний суд м. Києва складі :
головуючого судді Журибеда О.М.
за участю секретаря судових засідань Шило М.І.,
розглянувши у відкритому судовому засіданні цивільну справу за позовом ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 до Київської міської ради про визнання права власності в порядку спадкування,
ВСТАНОВИВ:
22.10.2025 року до суду надійшла позовна заява ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 до Київської міської ради про визнання права власності в порядку спадкування.
В обґрунтування позовних вимог зазначено, що ІНФОРМАЦІЯ_1 помер батько позивачів, ОСОБА_4 , про що в книзі реєстрації актів цивільного стану зроблено актовий запис про смерть № 13491 та видано свідоцтво про смерть серії НОМЕР_1 . Після смерті ОСОБА_4 залишилось спадкове майно у вигляді домоволодіння АДРЕСА_1 , що було ним побудоване в період часу з 1960 по 1990 рік на земельній ділянці 0,10 г, отриманої під забудову як працівником Радгоспу «Совки», що складається з наступного : - Житловий будинок садибного типу літ «А-2» загальною площею 136,6 кв.м., житловою 74, 7 кв.м., 2-х поверховий, 1960 року побудови, що складається з наступних приміщень: І поверх: 1 - передпокій площею 11,5 кв.м; 2 - коридор площею 4,0 кв.м; 3 - житлова кімната площею 6,9 кв.м; 4 - ванна кімната площею 3,1 кв.м; 5 - вбиральня площею 1,2 кв.м; 6 - кухня площею 7,6 кв.м; 7 - тамбур площею 5,3 кв.м; 8 - житлова кімната площею 18,8 кв.м; 9 - коридор площею 6,8 кв.м; 10 - житлова кімната площею 10,9 кв.м; 11 - житлова кімната площею 9,4 кв.м; 12 - веранда площею 6,3 кв.м; 13 житлова кімната площею 17,3 кв.м; 14 - кухня площею 13,6 кв.м; 15 - комора площею 2,5 кв.м. ; Мансарда: 16 - житлова кімната площею 11,4 кв.м.; - Житловий будинок літ. «Б-1», загальною площею 82,6 кв.м , житловою площею 33,9 кв.м., 1990 року побудови, що складається з наступних приміщень:1- тамбур площею 2,4 кв.м; 2 - коридор площею 5,0 кв.м; 3 - житлова кімната площею 10,6 кв.м; 4 - житлова кімната площею 23,3 кв.м; 5 - коридор площею 6,5 кв.м; 6 - топочна площею 3,9 кв.м; 7 - коридор площею 8,9 кв.м; 8 - кухня площею 16,8 кв.м; 9 - вбиральня площею 1,4 кв.м; 10 - ванна кімната площею 3,8 кв.м.; - Господарські будівлі та споруди: Ганок літера: а, площею основи (забудови) -2, 1 кв. м, 1960 року побудови; Ганок літера: а1, площею - 6,9 кв. м., 1960 року побудови ; Вбиральня, душова літера: З, площею 3,2 кв. м,. 1991 року побудови; Вбиральня літера: Н, площею 1,2 кв.м., 1991 року побудови; Вбиральня літера: Ж, площею 1,2 кв. м,. 1960 року побудови; Ворота літера: № 4, літера №1, 1991 років побудови; Гараж літера: М, площею 18,2 кв.м., 1991 року побудови; Гараж літера: О, площею 28,8 кв.м., 1991 року побудови; Гараж літера: Л, площею 29,7 кв. м., 1991 року побудови; Льох літера: Г, площею 15,6 кв.м., 1960 року побудови; Паркан літера: № 6 , літера: № 2, літера: № 3, літера: № 7, літера: № 8, 1991 років побудови;- - - Сарай літера: В, площею 18,0 кв.м., 1960 року побудови; Сарай з льохом літера: К, площею 24,8 кв.м., 1991 року побудови; Хвіртка, літера: № 5, 1991 року побудови. ІНФОРМАЦІЯ_2 , померла мати позивачів, ОСОБА_5 , про що відділом реєстрації актів громадського стану РАГС Ленінградського району міста Києва зроблено запис № 1650 та видано свідоцтво про смерть серії НОМЕР_2 від 16.07.1996 року. Отже, Позивачі автоматично прийняли спадщину в силу спільного мешкання на момент смерті батька. 20.12.2010 Позивачі звернулись до Дванадцятої київської державної нотаріальної контори з метою оформлення спадщини. 14.02.2025 Позивачами була отримана Постанова державного нотаріуса Дванадцятої київської державної нотаріальної контори Черноморченко О.В. від 22.06.2012, згідно якої спадкоємцям було відмовлено у видачі Свідоцтва про право на спадщину за законом на житловий будинок, що знаходиться в АДРЕСА_1 , що належав ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , в зв`язку з відсутністю правовстановлюючого документу на житловий будинок та його державної реєстрації. У зв`язку з чим позивачу змушені звернутись до суду за захистом своїх прав.
Ухвалою Святошинського районного суду м. Києва від 24.10.2025 року у справі відкрито провадження за загальними правилами позовного провадження та призначено підготовче судове засідання.
Ухвалою Святошинського районного суду м. Києва від 31.03.2026 року у справі закрито підготовче провадження та призначеного справу до розгляду по суті.
В судовому засіданні представник позивача ОСОБА_6 вимогу позову підтримала в повному обсязі посилаючись на обставини зазначені у позовній заяві.
Представник відповідача в судове засідання не з`явився, про дату та місце розгляду справи повідомлявся належним чином.
Суд, дослідивши надані докази, вивчивши матеріали справи, приходить до висновку, що заява підлягає задоволенню, виходячи з наступного.
Судом встановлено, що ІНФОРМАЦІЯ_1 помер батько позивачів, ОСОБА_4 , про що в книзі реєстрації актів цивільного стану зроблено актовий запис про смерть № 13491 та видано свідоцтво про смерть серії НОМЕР_1 .
Після смерті ОСОБА_4 залишилось спадкове майно у вигляді домоволодіння АДРЕСА_1 , що було ним побудоване в період часу з 1960 по 1990 рік на земельній ділянці 0,10 г, отриманої під забудову як працівником Радгоспу «Совки», що складається з наступного :
1. Житловий будинок садибного типу літ «А-2» загальною площею 136,6 кв.м., житловою 74, 7 кв.м., 2-х поверховий, 1960 року побудови, що складається з наступних приміщень: І поверх: 1 - передпокій площею 11,5 кв.м; 2 - коридор площею 4,0 кв.м; 3 - житлова кімната площею 6,9 кв.м; 4 - ванна кімната площею 3,1 кв.м; 5 - вбиральня площею 1,2 кв.м; 6 - кухня площею 7,6 кв.м; 7 - тамбур площею 5,3 кв.м; 8 - житлова кімната площею 18,8 кв.м; 9 - коридор площею 6,8 кв.м; 10 - житлова кімната площею 10,9 кв.м; 11 - житлова кімната площею 9,4 кв.м; 12 - веранда площею 6,3 кв.м; 13 житлова кімната площею 17,3 кв.м; 14 - кухня площею 13,6 кв.м; 15 - комора площею 2,5 кв.м. Мансарда: 16 - житлова кімната площею 11,4 кв.м.;
2. Житловий будинок літ. «Б-1», загальною площею 82,6 кв.м , житловою площею 33,9 кв.м., 1990 року побудови, що складається з наступних приміщень: 1- тамбур площею 2,4 кв.м; 2 - коридор площею 5,0 кв.м; 3 - житлова кімната площею 10,6 кв.м; 4 - житлова кімната площею 23,3 кв.м; 5 - коридор площею 6,5 кв.м; 6 - топочна площею 3,9 кв.м; 7 - коридор площею 8,9 кв.м; 8 - кухня площею 16,8 кв.м; 9 - вбиральня площею 1,4 кв.м; 10 - ванна кімната площею 3,8 кв.м.
3. Господарські будівлі та споруди: Ганок літера: а, площею основи (забудови) -2, 1 кв. м, 1960 року побудови; Ганок літера: а1, площею - 6,9 кв. м., 1960 року побудови ; Вбиральня, душова літера: З, площею 3,2 кв. м,. 1991 року побудови; Вбиральня літера: Н, площею 1,2 кв.м., 1991 року побудови; Вбиральня літера: Ж, площею 1,2 кв. м,. 1960 року побудови; Ворота літера: № 4, літера №1, 1991 років побудови; Гараж літера: М, площею 18,2 кв.м., 1991 року побудови; Гараж літера: О, площею 28,8 кв.м., 1991 року побудови; Гараж літера: Л, площею 29,7 кв. м., 1991 року побудови; Льох літера: Г, площею 15,6 кв.м., 1960 року побудови; Паркан літера: № 6 , літера: № 2, літера: № 3, літера: № 7, літера: № 8, 1991 років побудови;- - - Сарай літера: В, площею 18,0 кв.м., 1960 року побудови; Сарай з льохом літера: К, площею 24,8 кв.м., 1991 року побудови; Хвіртка, літера: № 5, 1991 року побудови.
На житловий будинок по АДРЕСА_2 заводилась будинкова книга, відповідено до якої в будинку зареєстровані: ОСОБА_4 - власник з 1955 р. ОСОБА_7 - дружина, ОСОБА_1 - син, ОСОБА_3 - син, ОСОБА_2 - син.
ІНФОРМАЦІЯ_2 , померла мати позивачів, ОСОБА_5 , про що відділом реєстрації актів громадського стану РАГС Ленінградського району міста Києва зроблено запис № 1650 та видано свідоцтво про смерть серії НОМЕР_2 від 16.07.1996 року.
Фактично, на сьогодні єдиним документом , що засвідчує існування об`єкта нерухомого майна й містить його технічні характеристики є технічний паспорт, виготовлений за результатом його технічної інвентаризації зі вказівкою дат побудови житлових будинків та надвірних будівель -до 1992 року ФОП ОСОБА_8 , що пройшов професійну атестацію та отримав кваліфікаційний сертифікат на право виконання робіт із технічної інвентаризації об`єктів нерухомого майна АЕ 004105 відповідно до ЗУ «Про архітектурну діяльність». У вказаному технічному паспорті відсутні штампи про самочинність або незаконність будівництва.
Відповідно до архівної довідки № 05-06/174 від 27.02.2025 Архівного відділу Бучанської районної державної адміністрації Київської області, встановлено, що : у документах архівного фонду «Микільсько-Борщагівської сільської ради Києво-Святошинського району Київської області» у погосподарській книзі за 1967 1971 роки є особовий рахунок № НОМЕР_3 ОСОБА_4 , проживаючого по АДРЕСА_2 . У графі «Будівлі» значиться: житловий будинок «врем» (так у документі) 1959 рік забудови. У графі «Всього землі» станом на 1971 рік зазначено: 0,10 га. У графі зареєстрованих членів родини та їх відношення до голови сім`ї значиться: « ОСОБА_4 - гол. дв., ОСОБА_5 - жінка, ОСОБА_2 - син, ОСОБА_1 - син, ОСОБА_3 - син» (так у документі). Підстава: фонд Р-28, оп.3, спр.111, арк. 73, 74.
Рішенням Виконавчого комітету Київської міської ради депутатів трудящих «Про впорядкування найменувань та перейменування вулиць м. Києва» № 1476 від 16 грудня 1974 року вулиця Горького, що у Ленінградському районі (с. Микільська Борщагівка) була перейменована на вулицю Пришвіна.
В подальшому, рішенням Київської міської ради ІІ сесії ІХ скликання № 5850/5891 від 08.12.2022 вулицю Пришвіна у Святошинському районі міста Києва перейменована но на вулицю Івана Труша.
20.12.2010 Позивачі звернулись до Дванадцятої київської державної нотаріальної контори з метою оформлення спадщини.
14.02.2025 Позивачами буда отримана Постанова державного нотаріуса Дванадцятої київської державної нотаріальної контори Черноморченко О.В. від 22.06.2012, згідно якої спадкоємцям було відмовлено у видачі Свідоцтва про право на спадщину за законом на житловий будинок, що знаходиться в АДРЕСА_1 , що належав ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , в зв`язку з відсутністю правовстановлюючого документу на житловий будинок та його державної реєстрації.
Відповідно до відповіді ДП «НАУКОВО-ДОСЛІДНИЙ, ВИРОБНИЧИЙ АГРОКОМБІНАТ «ПУЩА-ВОДИЦЯ» № 52/1.01-13 від 07.03.2025 зазначено, що відповідно до наказу Міністерства агропромислового комплексу України від 13.05.1999 року № 193 радгосп «Совки» реорганізовано шляхом приєднання його на правах структурного підрозділу до державного підприємства-агрокомбінату «Пуща-Водиця».
Згідно наявної інформації в архівах ДП «АГРОКОМБІНАТ «ПУЩА-ВОДИЦЯ» відсутні документи, а саме: рішення, на підставі якого ОСОБА_4 , 1932 р.н., Радгоспом «СОВКИ» була видана земельна ділянка 0,1 га під індивідуальне житлове будівництво в селі Микільська Борщагівка, Києво-Святошинського району Київської області.
26.03.2025 листом № 08-08/621 Державний архів Київської області на запит стосовно надання копії рішення щодо наділення ОСОБА_4 земельною ділянкою під індивідуальне житлове будівництво в селі Микильська Борщагівка Києво-Святошинського району Київської області повідомило, що документи радгоспу «Совки» на зберігання до Державного архіву Київської області не передавалися. Рекомендували звернутися до Архівного відділу Бучанської районної державної (військової) адміністрації за адресою: 03115, м. Київ, пр. Берестейський, 126.
Архівний відділ Бучанської районної державної адміністрації України, у відповіді № 05-06/175 від 27.02.2025 повідомив, що надати копію рішення , на підставі якого ОСОБА_4 , 1932 р.н., була надана земельна ділянка 0,1 га під індивідуальне житлове будівництво в селі Микільська Борщагівка, Києво Святошинського району Київської області не мають можливості.
При цьому Архівним відділом Бучанської районної державної адміністрації України буда надана Архівна довідка із документів архівного фонду «Микільсько-Борщагівська сільська рада Києво-Святошинського району Київської області» із погосподарської книги за 1967-1971 роки на особовий рахунок № НОМЕР_3 ОСОБА_4 , проживаючого по АДРЕСА_3 ).
КП КМР «КМ БТІ» у відповіді № 062/14-3482 від 03.04.2025 повідомив, що за даними реєстрових книг Комунального підприємства Київської міської ради «Київське міське бюро технічної інвентаризації» (далі-Бюро) реєстрація права власності на об`єкт нерухомого майна за адресою: АДРЕСА_1 , відсутня. Бюро не було делеговано повноваження щодо реєстрації права на земельні ділянки в м. Києві та Київській області.
Головне управління Держгеокадастру у м. Києві та Київській області повідомило у відповіді № 29-10-0331-4236/2-25 від 02.05.2025, що Державний земельний кадастр містить відомості про сформовані відповідно до ст. 79? Земельного кодексу України та зареєстровані земельні ділянки . Ведення Державного земельного кадастру територіальним органом центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері земельних відносин у м. Києві здійснюється з 01.01.2013 .
Департамент містобудування та архітектури Київської міської державної адміністрації у відповідь на адвокатський запит листом № 055-9029 від 03.07.2025 року зазначив наступне: «У реєстрі адрес у місті Києві, який ведеться Департаментом згідно з Положенням про реєстр адрес у місті Києві, затвердженим рішенням Київської міської ради від 22.05.2013 № 337/9394 «Про деякі питання ведення реєстрів адрес, вулиць та інших поіменованих об`єктів у місті Києві» (зі змінами) відсутні відомості про документ щодо присвоєння об`єкту нерухомого майна адреси АДРЕСА_1 .». Додатково зауважив, що Департамент веде та формує Реєстр адрес у місті Києві з 2013 року на підставі розпоряджень відповідних районних в місті Києві державних адміністрацій (щодо присвоєння адрес житловим будинкам до 19.06.2024) та наказів Департаменту.
Згідно із відповіддю ГУ ДПС у м. Києві № 63523/6/26-15-24-01-11-08 від 03.07.2025 на адвокатський запит вбачається, що відповідно до даних міського земельного кадастру станом до 2018 року , наданих Департаментом земельних ресурсів виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) за громадянином ОСОБА_4 обліковувалась земельна ділянка за адресою: АДРЕСА_1 (обліковий номер: 75:316:0052), площею 0,1816 га (без оформлення права власності або права оренди в установленому законодавством порядку).
Згідно даних інформаційно-комунікаційних систем органів ДПС ОСОБА_2 (РНОКПП НОМЕР_4 ) перебуває на обліку в ГУ ДПС в м. Києві як платник земельного податку на земельну ділянку, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_1 , площею 0,1861 га.
На додатковий адвокатський запит від 29.09.2025, відповіддю № 057-12510 від 01.10.2025 Департаментом земельних ресурсів виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) було повідомлено, що на підставі рішення Київської міської ради від 18.04.2013 № 194/9251 «Про ведення міського земельного кадастру» Департаментом здійснюється ведення Міського земельного кадастру.
Згідно з даними МЗК земельна ділянка на АДРЕСА_1 загальною площею 0,1 861 га (код ділянки 75:316:0052) обліковується за ОСОБА_10 .
У МЗК відсутня інформація про формування земельної ділянки на АДРЕСА_1 (внесення даних про неї до Державного земельного кадастру). Інформація щодо видачі державного акту на право власності на земельну ділянку на АДРЕСА_1 в Департаменті відсутня.
Надаючи правову оцінку вказаним обставинам, суд враховує наступне.
Відповідно до ст. 328 ЦК України, право власності набувається на підставах, що не заборонені законом, зокрема із правочинів. Право власності вважається набутим правомірно, якщо інше прямо не випливає із закону або незаконність набуття права власності не встановлена судом.
Згідно зі ст.ст. 1216, 1217 ЦК України, спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця), до інших осіб (спадкоємців). Спадкування здійснюється за заповітом або за законом.
Відповідно до ст. 1268 ЦК України, спадкоємець за заповітом чи за законом має право прийняти спадщину або не прийняти її.
Статтею 1297 ЦК України передбачено, що спадкоємець, який прийняв спадщину, у складі якої є нерухоме майно, зобов`язаний звернутися до нотаріуса або в сільських населених пунктах - до уповноваженої на це посадової особи відповідного органу місцевого самоврядування за видачею йому свідоцтва про право на спадщину на нерухоме майно.
Також у відповідності до п.23 Постанови Пленуму Верховного суду України від 30.05.2008 №7 «Про судову практику у справах про спадкування» свідоцтво про право на спадщину видається за письмовою заявою спадкоємців, які прийняли спадщину, в порядку, установленому цивільним законодавством. За наявності умов для одержання в нотаріальній конторі свідоцтва про право на спадщину вимоги про визнання права на спадщину судовому розглядові не підлягають. У разі відмови нотаріуса в оформленні права на спадщину особа може звернутися до суду за правилами позовного провадження.
Відповідно до ст. 1218 ЦК України, до складу спадщини входять усі права та обов`язки, що належали спадкодавцеві на момент відкриття спадщини і не припинилися внаслідок його смерті.
Як видно із матеріалів справи, на даний час позивачі позбавлені можливості вирішити питання оформлення спадщини у позасудовому порядку.
Як зазначено в пункті 3.1 Листа Вищого спеціалізованого суду Ураїни з розгляду цивільних і кримінальних справ від 16 травня 2013 року № 24-753/0/4-13 «Про судову практику розгляду цивільних справ про спадкування», право власності спадкоємця на спадкове майно підлягає захисту в судовому порядку шляхом його визнання у разі, якщо таке право оспорюється або не визнається іншою особою, а також у разі втрати ним документа, який засвідчує його право власності (ст. 392 ЦК України).
Умовою для переходу в порядку спадкування права власності на об`єкти нерухомості, в тому числі житловий будинок, інші споруди, земельну ділянку є набуття спадкодавцем зазначеного права у встановленому законодавством України порядку.
Якщо за життя спадкодавець не набув права власності на житловий будинок, земельну ділянку, то спадкоємець також не набуває права власності у порядку спадкування. До спадкоємця переходять лише визначені майнові права, які належали спадкодавцеві на час відкриття спадщини. Для набуття права власності у встановленому законодавством порядку спадкоємець повинен здійснити дії, які необхідні для набуття права власності на визначене нерухоме майно, зокрема на житловий будинок, іншу споруду.
Відповідно до ст. 67 Закону України «Про нотаріат», свідоцтво про право на спадщину видається за письмовою заявою всіх спадкоємців, які прийняли спадщину в порядку, встановленому цивільним законодавством.
Якщо нотаріусом обґрунтовано відмовлено у видачі свідоцтва про право на спадщину, виникає цивільно-правовий спір, що підлягає розглядові у позовному провадженні.
Оскільки визнання права власності на спадкове майно в судовому порядку є винятковим способом захисту, котрий має застосовуватися, якщо існують перешкоди для оформлення спадкових прав у нотаріальному порядку, враховуючи те, що нотаріусом відмовлено у вчиненні нотаріальної дії щодо видачі позивачам свідоцтва про право на спадщину на житловий будинок після смерті батька ОСОБА_4 , суд беручи до уваги, що позивачі згідно вимогами ЦК України прийняли спадщину, право власності спадкодавця іншими особами не оспорюється, житлові будинки, які є спадковим майном побудовані та введені в експлуатацію в період з 1960 по 1990 роках, тому підтвердженням права власності є технічний паспорт, суд, що вважає що їх позовні вимоги щодо визнання за ними в порядку спадкування права власності на житлові будинки в частці по 1/3 ґрунтуються на вимогах закону та підлягають задоволенню.
Керуючись ст. 4-13, 17, 18, 263, 265, 273 ЦПК України, ст.ст. 1218, 1223, 1268, 328, 392 ЦК України, суд
УХВАЛИВ:
Позов ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 до Київської міської ради про визнання права власності в порядку спадкування- задовольнити.
Визнати за ОСОБА_1 ( ІНФОРМАЦІЯ_3 РНОКПП: НОМЕР_5 ), ОСОБА_2 ( ІНФОРМАЦІЯ_4 РНОКПП: НОМЕР_4 ), ОСОБА_3 ( ІНФОРМАЦІЯ_5 РНОКПП: НОМЕР_6 ) право власності на 1/3 частки за кожним на житловий будинок садибного типу літ. «А-2» загальною площею 136,6 кв.м., житловою площею 74,7 кв.м., 2-х поверховий, 1960 року побудови, та житловий будинок садибного типу літ. «Б-1» загальною площею 82,6 кв.м., житловою площею 33,9 кв.м., 1990 року побудови, з господарськими будівлями та спорудами : ганок літера: а, площею 2, 1 кв. м, ганок літера: а1, площею 6,9 кв. м., вбиральня, душова літера: З, площею 3,3 кв. м,. вбиральня літера: Н, площею 1,2 кв. м., вбиральня літера: Ж, площею 1,2 кв. м,. ворота літера: № 4, ворота літера :№1, гараж літера: М, площею 18,2 кв. м., гараж літера: О, площею 28,8 кв. м., гараж літера: Л, площею 29,7 кв. м., льох літера: Г, площею 15,6 кв.м., сарай літера: В, площею 18,0 кв. м., паркани літера: № 6 , літера: № 2, літера: № 3, літера: № 7, літера: № 8, сарай з льохом літера: К, площею 24,8 кв.м., хвіртка літера: № 5 які розташовані за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом після смерті ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 .
Рішення суду може бути оскаржено до Київського апеляційного суду шляхом подання апеляційної скарги протягом тридцяти днів з дня його проголошення.
Якщо в судовому засіданні було проголошено скорочене (вступну та резолютивну частини) судове рішення або якщо розгляд справи (вирішення питання) здійснювався без повідомлення (виклику) учасників справи, зазначений строк обчислюється з дня складення повного судового рішення.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Учасник справи, якому повне рішення або ухвала суду не були вручені у день його (її) проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження: 1) на рішення суду - якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду; 2) на ухвали суду - якщо апеляційна скарга подана протягом п`ятнадцяти днів з дня вручення йому відповідної ухвали суду.

Суддя          О.М. Журибеда